
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 

2018
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Decreto: 220/2018

DECRETO Nº 220 de 23 de novembro de 2018. 

Determina a abertura de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

Aviso de Licitação: 23/2018
PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2018 -SETUR

Extrato de Dispensa de Licitação: 2/2018
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2018 -SETUR

Extrato do Instrumento Contratual: 18112701/2018

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 18112701-SETUR, RESULTANTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 02/2018-SETUR. 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 220 de 23 de novembro de 2018. 

“Determina a abertura de Processo Administrativo Disciplinar 

e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais, conferida pela Lei Orgânica do Município e Art. 134, 158, 159, Inciso II e 165 da 
Lei Municipal nº. 485/2007.

Considerando a documentação anexada ao Oficio nº 160A/2018-SEAG, oriundo da Secretaria de 

Administração Geral, que apresenta indícios de irregularidades, desídia e abandono de cargo 
público por parte do servidor LUCIDIO FRANCISCO XAVIER, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, feito que viola, em tese, o art. 130, X, 131 e 148 da Lei nº 485 de 18 de setembro de 2007, 
que Institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município e dá outras providências.

Considerando, ainda, o parecer conclusivo da Procuradoria do Município, que RECOMENDA a abertura 

de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do servidor em questão.

DECRETA: 

Art. 1º  – Fica determinado a abertura de Processo Administrativo Disciplinar nº 016/2018, para 

apurar as responsabilidades administrativas praticadas pelo Servidor Público Municipal, Sr. 

LUCÍDIO FRANCISCO XAVIER, CPF nº ***.567.963-**, Matricula Funcional nº: 7847,  CRM nº. 6831, 

para apurar os fatos noticiados no ofício 160A/2018-SEAG e seus anexos.

Art. 2º – Designar, sem ônus aos cofres públicos, os servidores: HELDER FONTENELE DE BRITO 

E SILVA, ALESSANDRA MARIA SILVA DE BRITO e JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA, sob a 
presidência do(a) primeiro(a) nominado(a), para comporem a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, a fim de apurar a denúncia tratada no artigo anterior.

Art. 3º  – Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 

necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.

Art. 4º  – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 23 de novembro de 2018.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito 

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ  – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira do 

Município de Viçosa do Ceará comunica aos interessados que no próximo dia 12 de dezembro de 
2018, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2018-
SETUR, cujo objeto é a PERMISSÃO DE USO DO RESTAURANTE E DE PONTOS COMERCIAIS 
DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. O edital estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site:  municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes <http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 
12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Siqueira, nº 396, Centro – Viçosa do 
Ceará/Ce, em 27 de novembro de 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente - Grupo: Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018-SETUR O SECRETÁRIO DE TURISMO, 

CULTURA E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 
CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2018-SETUR, A SEGUIR: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, PARA O TEATRO PEDRO II DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ. FAVORECIDO: VALDENIA SIQUEIRA PROJETOS & CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 16.554.171/0001-00 VALOR GLOBAL: R$ 3.350,00 
(TRÊS MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 
24, DA LEI NO 8.666/93, ART. 23, INCISO II, ALÍNEA “A”, ATUALIZADOS PELO DECRETO Nº 
9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA EMITIDA PELO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E RATIFICADA PELO MESMO. VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2018. 

*** *** ***

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 

CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 18112701-SETUR, 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018-SETUR. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1106 
DEPTO. DE DIFUSÃO CULTURAL, ARTÍSTICA, H 13 391 0301 2.115 MANUTENÇÃO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO. ELEMENTO DE DESPESA: 
3 .3 .90 .30 .00  MATERIAL DE CONSUMO OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO, PARA O TEATRO PEDRO II DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, CONFORME 
DESCRIMINAÇÃO NO ANEXO DESTE CONTRATO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 
(TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DE 2018. CONTRATADA: VALDENIA SIQUEIRA PROJETOS & 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ Nº. 16.554.171/0001-00. ASSINA PELA CONTRATADA: SRA. 
VALDENIA SIQUEIRA PRADO LAUREANO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ANÍBAL JOSÉ DE 
SOUZA. DO CARMO ARAÚJO MARTINS VALOR: R$ 3.350,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS) VIÇOSA DO CEARÁ/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

*** *** ***

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Francisco Deuselio Magalhes Araujo

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 7


		2018-11-28T19:51:42+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº CXII de 28 de Novembro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




